关于做好2017年寒假期间学生

安全稳定工作的通知

各院（系）：
寒假将至，为确保学生安全稳定，使广大同学度过一个安全、愉快、祥和的假期，根据《教育部关于做好2017年元旦春节寒假期间有关工作的通知》（教电〔2016〕493号）文件精神，结合我校学生工作实际，现将有关事项通知如下：

一、多种形式开展安全教育

各院系要强化安全意识和责任意识，按照“党政同责、一岗双责、失职追责”的原则，根据《新乡医学院节假日期间学生安全教育与管理工作实施办法》要求，结合院系工作实际，寒假前通过致学生家长书信、微信、安全教育大会等途径开展形式多样的安全教育活动，重点加强学生外出学习、社会实践、勤工俭学等方面的引导和教育，增强校园网贷等金融风险防范教育，注意防火、防盗、防传销、防电信网络诈骗、防打工陷阱、防交通事故及饮食卫生安全等，提醒学生注意校外安全防范，避免因滑冰溺水、燃放烟花爆竹、拥挤踩踏造成意外伤害，提高逃生避险、自救互救技能。进一步提高广大同学的自我防范意识，增强安全防范、自我保护能力。
二、全面排查学生宿舍安全隐患

寒假前，院系要组织人员对本院系学生宿舍进行一次全面检查，提醒学生离校前对宿舍物品认真清理，电脑等贵重物品务必妥善保管，宿舍内不要存放现金，离开宿舍前将门窗、水电等关闭好，注意防火、防盗，消除不安全隐患，确保假期学生宿舍安全。
三、加强学生管理，严格请销假等制度

（一）各院系要严格学生请销假制度，在假期前后加强检查、管理工作。要全面掌握寒假期间学生去向，做好学生寒假去向登记工作，按班级登记造册备案（详细格式见附件）。
（二）相关院系要切实做好寒假期间实习学生的安全教育管理工作，确保学生安全稳定。

（三）任何单位和个人不允许在假期组织学生出游，违者按校纪校规严肃处理；若因擅自组织出游活动造成不良后果的，一切责任自负。
四、强化假期值班纪律，切实增强责任意识
各院系要认真做好寒假期间值班工作，强化值班纪律，并将值班表于1月13日上午12:00前以电子邮件形式发送到学生处信箱（xsc@xxmu.edu.cn）。值班期间如遇突发事件要按照突发事件处理流程立即上报，并及时控制事态发展。放假期间学工人员要保证24小时通讯畅通，值班人员要做到随叫随到。
五、做好假期后学生报到情况统计工作

假期结束，各院系要详细摸清学生返校情况。学生应在规定报到时间内来校报到，因特殊情况确实无法按时报到的，必须履行请假手续。对未按时报到又未请假的学生，辅导员应主动与学生及学生家长取得联系，查明原因并逐级上报。对无正常理由又未履行请假手续的，将按学校有关规定严肃处理。
寒假后，各院系要将学生返校报到情况分别于2017年2月19日19：30前以短息形式发送至马仁娥手机（13937314267），2月20日上午12:00前以书面形式报学生处（行政楼123房间，联系人：马仁娥，联系电话：3029004）。

附件：新乡医学院寒假假期学生去向登记表

学生处

2017年1月4日

附件：

新乡医学院寒假假期学生去向登记表

院（系）：               主管学生工作负责人签章：

共　   　人；回家　   　人；出游　  　人；其他　  　人。
	序
号
	姓名
	年级/部/

班级
	去　向
	离校时间
	返校时间

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

	16

	17

	18

	19

	20

	21

	22

	23

	24

	25

	26

	27

	28

	29

	30

说明：1.去向栏请写清地址，如：回家（**市**县**村）；出游（去泰山）等。本表务必请学生本人填写。

2.如寒假期间去不同地方请分时段填写清楚。
3.此表经主管学生工作负责人签名后存院（系）备查。